
Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015114 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº008/2015 - EMATER - PA
Considerando a tramitação do processo nº319059/2015, e após 
constatada a  regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sr. Paulo Amazonas Pedroso, HOMOLOGA, a 
adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2015, cujo 
objeto é Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Locação de Veículo Tipo Ônibus para atender o XII 
CONFASER , conforme especifi cação no Termo de Referência, 
com a empresa abaixo discriminada :
ITEM 01 :
EMPRESA SJS PANTOJA EIRELI
CNPJ : 15.126.255/0001-72
Valor Global : R$ 27.400,00 ( vinte e sete mil e quatrocentos 
reais )
Em 16/11/2015
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente EMATER - PA

Protocolo 899465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 023/2015-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 859/2015 - GAB/
SEMAS de 01 de julho de 2015, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Lote I do Pregão Eletrônico nº 
023/2015 - SEMAS cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE CRACHÁS, SUPORTES E 
CORDÕES, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Edital, à empresa abaixo relacionada:

Grupo I
Empresa: Renilson Teixeira de Almeida Junior
CNPJ/MF: 21.679.611/0001-88

ESPECIFICAÇÃO QTD V A L O R 
UNIT.

V A L O R 
TOTAL

01 Crachás 100% PVC 
no tamanho de 
aproximadamente 8,5 x 
5,5cm.
Impressão em frente e 
verso com resolução de no 
mínimo 300 dpi e gerador 
de códigos de barras 
conforme numeração de 
matrícula.

1500 R$ 2,46 R$ 3.690,00

02 Suporte rígido injetado 
em polipropileno com furo 
para engate de prendedor, 
na cor verde musgo de 
aproximadamente 8,7 x 
5,7cm.

1500 R$ 0,46 R$ 690,00

03 Cordões: Fitas em 100% 
poliéster, com 01 cm 
de largura, cor verde 
musgo, com a inscrição 
“SEMAS”, na cor branca, 
impressa repetidas vezes 
ao longo dos 80 cm de 
comprimento da fi ta frente 
e verso, com prendedores, 
tipo mosquetão em aço 
inoxidável, com esferas 
pequenas de regulação 
em aço inoxidável, e 
fi xador retangular médio 
em aço inoxidável.

1500 R$ 2,05 R$ 3.075,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 7.455,00

Belém/Pa, 17 de Novembro de 2015.
ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA

PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo 899435

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1643/2015-GAB/SEMAS DE 13 DE NOVEMBRO 
2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60 
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- EDIRA DE NAZARE VIDAL FERREIRA 5907165/ 1(Assist. Social)
PTRES: 276457 - Educação Ambiental
FONTE: 0116 - Fundo Estadual de Meio Ambiente 
ELEMENTO: 339030-Material de Consumo - R$ 2.000,00 - (Dois 
Mil Reais).
PLANO INTERNO: 000A016457C
AÇÃO: 203376 - Aquisição de Material
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 898982
PORTARIA Nº 1637/2015-GAB/SEMAS DE 12 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: BUJARU/PA.
PERIODO: 23/11 a 25/11/2015 - (02 e ½) DIARIAS
SERVIDORES:
-5904211/ 2-RODOLFO SHINJI SATO SOARES (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
-5914562/ 1-LARA DE CASTRO RODRIGUES (LARA DE CASTRO 
RODRIGUES)
-57193748/1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 898684
PORTARIA Nº 1648/2015-GAB/SEMAS DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA PARA 
SUBSIDIAR A ANÁLISE TÉCNICA DE PROCESSO DE OUTORGA E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 12/11 E 13/11/2015 (01) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8015719/1 - MARILUCIA TEIXEIRA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914556/1 - NAZARETH CRISTINA PONTES RAMOS - 
(GEOLOGO)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 899058
PORTARIA Nº 1649/2015-GAB/SEMAS DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA PARA 
SUBSIDIAR A ANÁLISE TÉCNICA DE PROCESSO DE OUTORGA E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA.
PERIODO: 17/11/2015 (1/2) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8015719/1 - MARILUCIA TEIXEIRA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914556/1 - NAZARETH CRISTINA PONTES RAMOS - 
(GEOLOGO)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 899059

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº. : 76565/COEMA/2015
À
TAILÂNDIA TIMBER COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP
End: RODOVIA PA 150, SN - KM 120 - BAIRRO INTERIOR
CEP: 68.695-000 Tailândia - PA
Notifi camos V. Sa. que, conforme decisão colegiada exarada 
nos autos do Processo Administrativo nº 429283/2007 o 
Conselho Estadual de Meio Ambiente - COEMA, por decisão de 

seus conselheiros, em seu VOTO, foi pelo conhecimento  e não 
provimento do Recurso interposto por V. Sa., mantendo assim a 
decisão desta Secretaria que julgou procedente o Auto de Infração 
nº 0661/2007 - DIFAU, lavrado contra TAILÂNDIA TIMBER 
COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO LTDA, em razão as constatação das 
infrações ambientais consistentes no arts. 118, incisos I e VI da 
Lei n° 5.887/95, aplicando-lhe a penalidade de MULTA SIMPLES, 
no valor de 7.501 (sete mil e quinhentas e uma) UPF’S, cujo 
recolhimento deverá ser providenciado no prazo máximo de 10 
(dez) dias, contados do recebimento da presente notifi cação, nos 
termos do art. 144 da Lei 5887/95.  De acordo com o previsto 
nos arts.  115; 119, II ; 120, II ; 122, II e 132 VI, todos da Lei 
instituidora da Política Estadual do Meio Ambiente.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% ( vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e que a não quitação do débito no prazo 
de 10 (dez) dias, contados do recebimento desta notifi cação, 
importará no acréscimo moratório de 1% (hum por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do débito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142 e 144 § 1º, da Lei Estadual 
n° 5.887/95. Ademais, poderá ser feito pedido de parcelamento 
da multa imposta no prazo máximo de até 05 dias, contados da 
ciência desta notifi cação.

Protocolo 899252

NOTIFICAÇÃO Nº. : 76565/COEMA/2015
À
RUBENILSON LOPES BASTOS ME
End: RODOVIA DOS PIONEIROS, S/Nº, JARDIM ATLANTICO.
CEP: 68627-070 Paragominas-PA
Notifi camos V. Sa. que, conforme decisão colegiada exarada 
nos autos do Processo Administrativo nº 29004/2009 o 
Conselho Estadual de Meio Ambiente - COEMA, por decisão 
de seus conselheiros, em seu VOTO, foi pelo conhecimento  e 
não provimento do Recurso interposto por V. Sa., mantendo 
assim a decisão desta Secretaria que julgou procedente o Auto 
de Infração nº 0888/2009 -GEFLOR, lavrado contra BASTOS E 
OLEARI LTDA, em razão as constatação das infrações ambientais 
consistentes no art. 118, incisos I e VI da Lei n° 5.887/95, 
aplicando-lhe a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 8.000 
(oito mil) UPF’S, cujo recolhimento deverá ser providenciado no 
prazo máximo de 10 (dez) dias, contados do recebimento da 
presente notifi cação, nos termos do art. 144 da Lei 5887/95.  De 
acordo com o previsto nos arts.  115; 119, II ; 120, II ; 122,  II 
; 131, IV e 132 VI,  todos da Lei instituidora da Política Estadual 
do Meio Ambiente.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% ( vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e que a não quitação do débito no prazo 
de 10 (dez) dias, contados do recebimento desta notifi cação, 
importará no acréscimo moratório de 1% (hum por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do débito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142 e 144 § 1º, da Lei Estadual 
n° 5.887/95. Ademais, poderá ser feito pedido de parcelamento 
da multa imposta no prazo máximo de até 05 dias, contados da 
ciência desta notifi cação.

Protocolo 899254

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2015

O pregoeiro Gemerson Alencar de Sousa, designado pela portaria 
859/2015, torna público, a todas as empresas interessadas em 
participar do referido certame, a retifi cação do Edital do Pregão 
Eletrônico 028/2015, com o acréscimo no nome do objeto do 
Edital “ou de água potável de mesa”, sendo assim o nome do 
objeto que era CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL passa para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA 
MINERAL OU DE ÁGUA POTÁVEL DE MESA, por não haver 
alteração substancial no instrumento convocatório que 
comprometa a competitividade, mantém se a data de realização 
do mesmo para o dia 19 de novembro de 2005 às 10 horas.
Edital disponível nos sites: www.semas.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br

Belém, 17 de Novembro de 2015.
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA

Pregoeiro - CPL/SEMAS/PA
Portaria 859/2015-GAB/SEC - 06 de julho de 2015

Protocolo 899073


